— 1 —

济南市教育局办公室文件

济教办〔2025〕15号

济南市教育局办公室

关于公布 2025 年度市校融合发展战略

工程项目立项名单的通知

驻济有关高校：

为落实《〈济南市人才服务支持政策30条〉〈济南市人才发展

环境政策 30 条〉(2025 版)》（济人才发〔2025〕1 号）、《济南

市深化市校融合发展促进科技成果转化的若干措施（2025 版）》

（济政办发〔2025〕1 号），深化市校融合发展战略，济南市教

育局组织开展了 2025 年度市校融合发展战略工程项目申报评审

工作。经形式审查、专家函评、专家会评、现场考察、查重等程

序并面向社会公示，80个项目批准立项，现予以公布。

 — 2 —

请各高校根据《济南市市校融合发展教育专项资金管理办

法》（济教发〔2024〕25号）及实施细则有关要求，按照支持资金额

度，落实学校配套资金，认真填报项目任务书，科学制定年度任

务、绩效目标、资金支出预算等。同时，加强对立项项目的指导

和资金监管，督促各项目组尽快启动项目建设，早日产生预期效益。

附件：2025年度济南市市校融合发展战略工程项目立项名单

 济南市教育局办公室

2025 年 12月 15日

（此件公开发布）

—
3

—

附件

2025 年度济南市市校融合发展战略工程项目立项名单（评审类）
项目编号 立项项目名称 项目实施高校 项目负责人

JNSX2025001 济南市跨学科全学段智能科学教育协同创新中心建设 山东大学 王峻

JNSX2025002 人形机器人联合中小学校人才联合培养与平台建设 山东大学 宋然

JNSX2025003 基于人工智能大模型的特种设备安全监测技术研究与应用 山东大学 姜明顺

JNSX2025004 山东大学浪潮人工智能学院建设 山东大学 成秀珍

JNSX2025005 校地融合共建黄河流域中心城市“海右公共卫生人才”新高地 山东大学 温红玲

JNSX2025006
北斗星光创新班：赢创 QAVo：KPIMd 科学教育+零壹梦工场双高协同拔尖人

才培养
山东大学 陈言俊

JNSX2025007 现代农业产业特色学院 山东师范大学 马长乐

JNSX2025008
基于“三共·四融”的现代产业学院建设引领信息类专业卓越人才培养体

系建设
山东师范大学 贾伟宽

JNSX2025009 服务数字文旅产业国际化艺术人才产教融合培养基地 山东师范大学 李华臣

JNSX2025010 图像检测与视觉感知创新人才培养 山东师范大学 李天平

JNSX2025011 面向低空经济多学科交叉人才培养体系与创新平台建设 山东师范大学 马英红

JNSX2025012 济南市人工智能教育大中小一体化协同创新中心 山东师范大学 贾斐

JNSX2025013 中医筋伤骨病防治特色专业建设与产业适配型人才协同培育项目 山东中医药大学 王卫国

JNSX2025014 AI+中医科学教育基地与中医方向拔尖后备人才培养体系的构建 山东中医药大学 王敏

—

4

—

项目编号 立项项目名称 项目实施高校 项目负责人

JNSX2025015 中医药人工智能特色学院 山东中医药大学 李明

JNSX2025016 赋能济南市支柱产业高质量发展的政校企协同卓越工程师学院建设 济南大学 刘春华

JNSX2025017 智慧应急专业人才培养 济南大学 商华

JNSX2025018 量子未来技术专业人才培养 济南大学 徐锡金

JNSX2025019 合成生物学现代产业学院 济南大学 秦晓春

JNSX2025020 济南市智能感知与机器人应用现代产业学院建设 济南大学 张强

JNSX2025021 数智环保与降碳减污现代产业学院 济南大学 闫涛

JNSX2025022 机器人与智能制造现代产业学院建设 山东建筑大学 王忠雷

JNSX2025023 数字经济专业建设 山东建筑大学 王静

JNSX2025024 产学研协同的城市污水智诊产业学院构建及应用人才培养模式研究 山东建筑大学 母锐敏

JNSX2025025 数据工程产业学院建设 山东财经大学 田金方

JNSX2025026 “引智共创”模式下多学科交叉的绿色低碳专业人才培养 山东财经大学 王璟珉

JNSX2025027 省级卓越工程师学院助推济南市未来产业高质量发展的探索与实践 齐鲁工业大学 吴衍涛

JNSX2025028 基于网络空间安全产业学院的高水平本地化急需人才培养项目 齐鲁工业大学 王玉立

JNSX2025029
济南市机器人产业链导向下“产教・科教・赛教”三融合机械类专业人才

培养体系的实践探索
齐鲁工业大学 杜劲

JNSX2025030 校企共建济南生物医药与大健康特色产业学院，助力产业集群高质量发展 齐鲁工业大学 孟庆明

JNSX2025031 宽禁带半导体材料现代产业学院 齐鲁工业大学 郝霄鹏

JNSX2025032 科教产融合的集成电路现代产业学院建设 齐鲁工业大学 冷建材

—
5

—

项目编号 立项项目名称 项目实施高校 项目负责人

JNSX2025033 市校融合医学数智化教产协同创新产业学院 山东第一医科大学 段永璇

JNSX2025034 基于产学研协同的精准生物医学产业学院建设与人才培养体系研究 山东第一医科大学 辛玮

JNSX2025035 山东医养健康高等教育共同体视域下的生物诊疗现代产业学院升级与实践 山东第一医科大学 范华

JNSX2025036 新能源驱动公共艺术与数字创新中心 山东艺术学院 周森

JNSX2025037 舞蹈疗愈创新实训创研中心 山东艺术学院 马翱

JNSX2025038 人工智能创意产业学院：服务区域经济的新质设计人才培养探索与实践 山东工艺美术学院 董占军

JNSX2025039 齐鲁武术文化与艺术融合创新创意人才培养 山东体育学院 苏焕振

JNSX2025040 济南市电竞游戏产业综合服务平台 山东体育学院 闫红桥

JNSX2025041 低空经济驱动下智能无人驾驶航空器协同创新平台建设 山东交通学院 何为凯

JNSX2025042 交通基础设施建设现代产业学院 山东交通学院 王日升

JNSX2025043 “一带一路”交通物流产业国际化人才培训基地 山东交通学院 桑惠云

JNSX2025044 基于“校政企”合作的人工智能安全急需特色专业建设 山东警察学院 隋映

JNSX2025045 区块链与虚拟货币犯罪数据导侦微专业人才实训基地建设 山东警察学院 蒋海涛

JNSX2025046 涉企行政复议监督与营商环境优化协同中心 山东政法学院 窦衍瑞

JNSX2025047 涉外法治专业人才培养 山东政法学院 刘万啸

JNSX2025048 人工智能实训研学基地 齐鲁师范学院 李剑

JNSX2025049 空天信息网络安全现代产业学院建设 山东管理学院 房毅宪

JNSX2025050 济南数字贸易现代产业学院 山东管理学院 杨成宝

—

6

—

项目编号 立项项目名称 项目实施高校 项目负责人

JNSX2025051 基于职普融通的智慧养老现代产业学院 山东青年政治学院 魏艳菊

JNSX2025052 AI 赋能，康工结合：康养智能技术专业人才培养 山东女子学院 李缨

JNSX2025053 托幼一体化新生态产业学院 山东女子学院 董吉贺

JNSX2025054 空天信息领域研究生拔尖创新人才培养模式的探索与实践 空天信息大学（筹） 张化祥

JNSX2025055 校地融合、产教协同——空天信息产业卓越工程师人才培养 空天信息大学（筹） 徐璐

JNSX2025056 智慧物流产业学院 山东商业职业技术学院 孙婕

JNSX2025057 基于智能制造行业 RPA+1C+MES 的产业学院式专业建设 山东职业学院 王少妮

JNSX2025058 省会经济圈新一代信息技术服务中心——智能产品专业人才培养 山东电子职业技术学院 孟建明

JNSX2025059 绿色低碳建筑产业学院 山东城市建设职业学院 康莉莉

JNSX2025060 激光智能装备现代产业学院 山东劳动职业技术学院 尹四倍

JNSX2025061 服务新旧动能转换起步区的智慧物流专业人才培养 山东英才学院 王晓娜

JNSX2025062 基层智慧医养专业人才培养 山东协和学院 尹柯

JNSX2025063
“市校融合”背景下构建“三阶融贯”大中小一体化“大思政”育人体系

的创新实践
齐鲁理工学院 张庚灵

JNSX2025064 职业本科新能源汽车工程技术专业氢能方向建设 山东工程职业技术大学 王霞

JNSX2025065 “3+4 育立方・托育融合体”暨济南西城托育综合服务中心建设项目 济南幼儿师范高等专科学校 刘海峰

JNSX2025066 黄河流域儿童智慧玩教具现代产业学院建设 济南幼儿师范高等专科学校 池海

JNSX2025067 济南职业学院—济钢集团智能制造产业学院 济南职业学院 孙玉峰

JNSX2025068 济南职业学院—中国重汽重型汽车人才培养基地 济南职业学院 赵秋园

—
7

—

项目编号 立项项目名称 项目实施高校 项目负责人

JNSX2025069 数字非遗传承创新与数字文创产教融合专业人才培养 济南职业学院 高洪波

JNSX2025070 低空经济产业学院 莱芜职业技术学院 宫立圆

JNSX2025071 智慧巡检与机器人应用人才培养 莱芜职业技术学院 徐运国

JNSX2025072 未来产业应用型人才培养基地 济南工程职业技术学院 高婷婷

JNSX2025073 校企联合共建现场工程师产业学院 济南工程职业技术学院 张培明

JNSX2025074 新一代信息技术驱动的医养结合产教融合实践中⼼ 济南护理职业学院 郑春辉

JNSX2025075 基于智能机器人的数字化产线应用与维护创新实践基地 济南市技师学院 王诚

JNSX2025076 银发经济背景下智慧化养老服务产教融合专业人才培养 济南市技师学院 李峰

JNSX2024002 共建山东大学集成电路学院（二期） 山东大学 吴天柱

2025 年度济南市市校融合发展战略工程项目立项名单（认定类）

项目编号 立项项目名称 项目实施高校

JNSX2025077 工程硕博士人才联合培养项目 山东大学、济南大学、山东建筑大学、齐鲁工业大学

JNSX2025078 “3+2”高职本科对口分段培养专业项目
山东建筑大学、山东体育学院、山东管理学院、

山东青年政治学院、山东女子学院

JNSX2025079 “3+4”中职本科对口贯通分段培养专业项目 山东体育学院、齐鲁师范学院

— 8 —

济南市教育局办公室                      2025 年 12月 15日印发